
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 3 회 일반회계 복지정책과

복지정책과 57,624,674 56,384,704 1,239,970

국 27,458,981 26,872,023 586,958

시비 19,786,786 19,263,710 523,076

구비 10,378,907 10,248,971 129,936

복지정책 강화 29,893,245 29,061,290 831,955

국 12,696,829 12,043,832 652,997

시비 12,143,551 11,904,247 239,304

구비 5,052,865 5,113,211 △60,346

지역사회 복지행정 26,247,085 25,333,135 913,950

국 9,956,154 9,225,157 730,997

시비 11,618,932 11,385,383 233,549

구비 4,671,999 4,722,595 △50,596

사회복지관 운영 3,867,665 3,871,665 △4,000

시비 3,513,531 3,513,531 0

구비 354,134 358,134 △4,000

401 시설비및부대비 7,000 11,000 △4,000

01 시설비 7,000 11,000 △4,000

○사회복지관 정기안전점검 7,000 11,000 △4,000경정 7,000,000원

사회복지관 기능보강 0 481,668 △481,668

시비 0 240,834 △240,834

구비 0 240,834 △240,834

402 민간자본이전 0 481,668 △481,668

시비 0 240,834 △240,834

구비 0 240,834 △240,834

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 481,668 △481,668

○사하구 종합사회복지관 기능보강 0 481,668 △481,668경정 0원

시비 0 240,834 △240,834

구비 0 240,834 △240,834

지역사회보장계획 수립 및 평가 22,000 24,000 △2,000

207 연구개발비 20,000 22,000 △2,000

01 연구용역비 20,000 22,000 △2,000

○제5기 지역사회보장계획 수립 용역

20,000 22,000 △2,000경정 20,000,000원

보훈회관 운영 24,009 25,114 △1,105

405 자산취득비 3,895 5,000 △1,105

01 자산및물품취득비 3,895 5,000 △1,105

○보훈회관 냉난방기 구입(대형)

3,895 5,000 △1,105경정 3,895,000원

참전유공자 지원 1,217,200 1,239,800 △22,600

시비 1,165,200 1,176,000 △10,800

구비 52,000 63,800 △11,800

301 일반보전금 1,217,200 1,239,800 △22,600

시비 1,165,200 1,176,000 △10,800

구비 52,000 63,800 △11,800



부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 1,217,200 1,239,800 △22,600

○참전유공자 명예수당 1,165,200 1,176,000 △10,800경정 1,165,200,000원

시비 1,165,200 1,176,000 △10,800

○참전유공자 사망위로금 5,200 17,000 △11,800경정 5,200,000원

사회복무제도 지원(전환사업) 484,360 520,360 △36,000

301 일반보전금 484,360 520,360 △36,000

08 사회복무요원보상금 484,360 520,360 △36,000

○복지행정 업무보조 462,402 498,402 △36,000

·임금 424,340 454,340 △30,000

·교통비 32,439 38,439 △6,000

경정 424,340,000원

경정 32,439,000원

저소득층 학생 교육비 지원사업 5,238 5,909 △671

시비 5,238 5,909 △671

101 인건비 5,238 5,909 △671

시비 5,238 5,909 △671

04 기간제근로자등보수 5,238 5,909 △671

○초중고 학생 교육비 지원사업(인건비)

5,238 5,909 △671경정 5,238,000원

시비 5,238 5,909 △671

코로나19 관련 자가격리자 생활지원비 19,031,994 17,600,000 1,431,994

국 9,515,997 8,800,000 715,997

시비 6,337,654 5,860,800 476,854

구비 3,178,343 2,939,200 239,143

301 일반보전금 19,031,994 17,600,000 1,431,994

국 9,515,997 8,800,000 715,997

시비 6,337,654 5,860,800 476,854

구비 3,178,343 2,939,200 239,143

01 사회보장적수혜금 19,031,994 17,600,000 1,431,994

○코로나19 관련 자가격리자 생활지원비

19,031,994 17,600,000 1,431,994경정 19,031,994,000원

국 9,515,997 8,800,000 715,997

시비 6,337,654 5,860,800 476,854

구비 3,178,343 2,939,200 239,143

고독사 예방체계 구축 사업 30,000 0 30,000

국 15,000 0 15,000

시비 9,000 0 9,000

구비 6,000 0 6,000

201 일반운영비 700 0 700

국 350 0 350

시비 210 0 210

구비 140 0 140

01 사무관리비 700 0 700

○고독사 예방체계 구축 사업 홍보 700 0 700700,000원

국 350 0 350

시비 210 0 210

구비 140 0 140



부서: 복지정책과

정책: 복지정책 강화

단위: 지역사회 복지행정 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 14,600 0 14,600

국 7,300 0 7,300

시비 4,380 0 4,380

구비 2,920 0 2,920

01 사회보장적수혜금 14,600 0 14,600

○고독사 예방체계 구축 사업 14,600 0 14,60014,600,000원

국 7,300 0 7,300

시비 4,380 0 4,380

구비 2,920 0 2,920

307 민간이전 14,700 0 14,700

국 7,350 0 7,350

시비 4,410 0 4,410

구비 2,940 0 2,940

11 사회복지사업보조 14,700 0 14,700

○인공지능 스마트돌봄 사업 14,700 0 14,70014,700,000원

국 7,350 0 7,350

시비 4,410 0 4,410

구비 2,940 0 2,940

지역사회 나눔추진 3,646,160 3,728,155 △81,995

국 2,740,675 2,818,675 △78,000

시비 524,619 518,864 5,755

구비 380,866 390,616 △9,750

긴급 복지지원 3,408,378 3,505,878 △97,500

국 2,726,702 2,804,702 △78,000

시비 340,838 350,588 △9,750

구비 340,838 350,588 △9,750

301 일반보전금 3,408,378 3,505,878 △97,500

국 2,726,702 2,804,702 △78,000

시비 340,838 350,588 △9,750

구비 340,838 350,588 △9,750

01 사회보장적수혜금 3,408,378 3,505,878 △97,500

○긴급 복지지원 3,408,378 3,505,878 △97,500경정 3,408,378,000원

국 2,726,702 2,804,702 △78,000

시비 340,838 350,588 △9,750

구비 340,838 350,588 △9,750

부산형 긴급복지지원 107,794 92,289 15,505

시비 107,794 92,289 15,505

301 일반보전금 107,794 92,289 15,505

시비 107,794 92,289 15,505

01 사회보장적수혜금 107,794 92,289 15,505

○부산형 긴급복지 지원 107,794 92,289 15,505경정 107,794,000원

시비 107,794 92,289 15,505

아동복지 향상 24,541,514 24,124,956 416,558

국 14,482,742 14,550,282 △67,540

시비 7,578,152 7,295,131 283,021

구비 2,480,620 2,279,543 201,077



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동보호 24,541,514 24,124,956 416,558

국 14,482,742 14,550,282 △67,540

시비 7,578,152 7,295,131 283,021

구비 2,480,620 2,279,543 201,077

아동복지교사 파견 지원 258,961 255,962 2,999

국 122,971 121,471 1,500

시비 61,485 60,735 750

구비 74,505 73,756 749

101 인건비 258,961 255,962 2,999

국 122,971 121,471 1,500

시비 61,485 60,735 750

구비 74,505 73,756 749

04 기간제근로자등보수 258,961 255,962 2,999

○아동복지교사 인건비 등 245,941 242,942 2,999경정 245,941,000원

국 122,971 121,471 1,500

시비 61,485 60,735 750

구비 61,485 60,736 749

지역아동센터 운영비 지원 1,312,100 1,298,400 13,700

국 656,050 649,200 6,850

시비 328,025 324,600 3,425

구비 328,025 324,600 3,425

307 민간이전 1,312,100 1,298,400 13,700

국 656,050 649,200 6,850

시비 328,025 324,600 3,425

구비 328,025 324,600 3,425

10 사회복지시설법정운영비보조 1,312,100 1,298,400 13,700

○지역아동센터 운영비 지원

1,312,100 1,298,400 13,700경정 1,312,100,000원

국 656,050 649,200 6,850

시비 328,025 324,600 3,425

구비 328,025 324,600 3,425

지역아동센터 종사자 처우개선 지원 451,721 380,091 71,630

시비 393,106 357,291 35,815

구비 58,615 22,800 35,815

307 민간이전 451,721 380,091 71,630

시비 393,106 357,291 35,815

구비 58,615 22,800 35,815

10 사회복지시설법정운영비보조 428,921 357,291 71,630

○지역아동센터 종사자 처우개선 지원

406,948 335,318 71,630경정 406,948,000원

시비 371,133 335,318 35,815

구비 35,815 0 35,815

다함께돌봄센터 설치비 지원 0 70,000 △70,000

국 0 45,000 △45,000

시비 0 25,000 △25,000

402 민간자본이전 0 70,000 △70,000

국 0 45,000 △45,000



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 0 25,000 △25,000

03 민간위탁사업비 0 70,000 △70,000

○다함께 돌봄 사업(설치비) 0 70,000 △70,000경정 0원

국 0 45,000 △45,000

시비 0 25,000 △25,000

다함께돌봄센터 운영비 지원 77,550 76,200 1,350

국 12,900 11,100 1,800

시비 6,450 11,100 △4,650

구비 58,200 54,000 4,200

307 민간이전 77,550 76,200 1,350

국 12,900 11,100 1,800

시비 6,450 11,100 △4,650

구비 58,200 54,000 4,200

05 민간위탁금 77,550 76,200 1,350

○다함께돌봄센터 운영비 지원(자체)

51,750 54,000 △2,250

○다함께돌봄센터 운영비 지원(보조)

25,800 22,200 3,600

경정 51,750,000원

경정 25,800,000원

국 12,900 11,100 1,800

시비 6,450 11,100 △4,650

구비 6,450 0 6,450

다함께돌봄센터 인건비 지원 380,990 363,410 17,580

국 160,825 170,015 △9,190

시비 114,053 184,995 △70,942

구비 106,112 8,400 97,712

307 민간이전 380,990 363,410 17,580

국 160,825 170,015 △9,190

시비 114,053 184,995 △70,942

구비 106,112 8,400 97,712

10 사회복지시설법정운영비보조 373,990 355,010 18,980

○다함께돌봄센터 인건비 지원

321,650 340,030 △18,380경정 321,650,000원

국 160,825 170,015 △9,190

시비 80,413 170,015 △89,602

구비 80,412 0 80,412

○다함께돌봄센터 종사자 처우개선비 지원

46,040 8,880 37,160경정 46,040,000원

시비 27,340 8,880 18,460

구비 18,700 0 18,700

○다함께돌봄센터 종사자 시간외근무수당 지원

5,000 4,800 200경정 5,000,000원

시비 5,000 4,800 200

11 사회복지사업보조 7,000 8,400 △1,400

○다함께돌봄센터 종사자 복지수당

7,000 8,400 △1,400경정 7,000,000원

평일·방학중 아동급식지원 1,866,673 1,726,815 139,858

시비 1,120,004 1,036,089 83,915

구비 746,669 690,726 55,943



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 1,866,673 1,726,815 139,858

시비 1,120,004 1,036,089 83,915

구비 746,669 690,726 55,943

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,866,673 1,726,815 139,858

○평일·방학중 아동급식 지원

1,866,673 1,726,815 139,858경정 1,866,673,000원

시비 1,120,004 1,036,089 83,915

구비 746,669 690,726 55,943

토·공휴일 아동급식지원 527,687 416,150 111,537

시비 527,687 416,150 111,537

308 자치단체등이전 527,687 416,150 111,537

시비 527,687 416,150 111,537

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 527,687 416,150 111,537

○토·공휴일 아동급식 지원

527,687 416,150 111,537경정 527,687,000원

시비 527,687 416,150 111,537

아동양육시설(애아원) 운영 지원 1,918,142 1,753,126 165,016

시비 1,918,142 1,753,126 165,016

307 민간이전 1,918,142 1,753,126 165,016

시비 1,918,142 1,753,126 165,016

10 사회복지시설법정운영비보조 1,918,142 1,753,126 165,016

○아동양육시설(애아원) 운영비 지원

1,918,142 1,753,126 165,016경정 1,918,142,000원

시비 1,918,142 1,753,126 165,016

요보호아동 공동생활가정(하늘채) 운영 97,793 97,593 200

국 39,117 39,037 80

시비 58,676 58,556 120

307 민간이전 97,793 97,593 200

국 39,117 39,037 80

시비 58,676 58,556 120

10 사회복지시설법정운영비보조 97,793 97,593 200

○공동생활가정(하늘채) 운영비, 인건비 지원

97,793 97,593 200경정 97,793,000원

국 39,117 39,037 80

시비 58,676 58,556 120

요보호아동 공동생활가정(하늘채)운영(시비) 68,769 63,769 5,000

시비 68,769 63,769 5,000

307 민간이전 68,769 63,769 5,000

시비 68,769 63,769 5,000

10 사회복지시설법정운영비보조 52,321 47,321 5,000

○공동생활가정(하늘채) 종사자 복지수당 지원

20,720 15,720 5,000경정 20,720,000원

시비 20,720 15,720 5,000

학대피해아동 쉼터(일곱빛) 운영 230,102 229,902 200

국 92,040 91,960 80



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 138,062 137,942 120

307 민간이전 230,102 229,902 200

국 92,040 91,960 80

시비 138,062 137,942 120

10 사회복지시설법정운영비보조 230,102 229,902 200

○학대피해아동 쉼터(일곱빛) 운영

230,102 229,902 200경정 230,102,000원

국 92,040 91,960 80

시비 138,062 137,942 120

학대피해아동쉼터(일곱빛) 운영지원(시비) 31,369 27,331 4,038

시비 31,369 27,331 4,038

307 민간이전 31,369 27,331 4,038

시비 31,369 27,331 4,038

10 사회복지시설법정운영비보조 24,789 20,751 4,038

○학대피해아동쉼터(일곱빛) 종사자 복지수당

지원 21,798 17,760 4,038경정 21,798,000원

시비 21,798 17,760 4,038

가정위탁아동 등 대학등록금 지원 5,000 21,000 △16,000

시비 5,000 21,000 △16,000

301 일반보전금 5,000 21,000 △16,000

시비 5,000 21,000 △16,000

01 사회보장적수혜금 5,000 21,000 △16,000

○가정위탁아동 등 대학등록금 지원

5,000 21,000 △16,000경정 5,000,000원

시비 5,000 21,000 △16,000

입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원) 149,550 151,200 △1,650

국 104,685 105,840 △1,155

시비 44,865 45,360 △495

301 일반보전금 149,550 151,200 △1,650

국 104,685 105,840 △1,155

시비 44,865 45,360 △495

01 사회보장적수혜금 149,550 151,200 △1,650

○입양아동가족지원(입양아동 양육수당 지원)

149,550 151,200 △1,650경정 149,550,000원

국 104,685 105,840 △1,155

시비 44,865 45,360 △495

보호종료아동 자립수당 지원 301,250 324,000 △22,750

국 241,000 259,200 △18,200

시비 60,250 64,800 △4,550

301 일반보전금 301,250 324,000 △22,750

국 241,000 259,200 △18,200

시비 60,250 64,800 △4,550

01 사회보장적수혜금 301,250 324,000 △22,750

○보호종료아동 자립수당 지원

301,250 324,000 △22,750경정 301,250,000원

국 241,000 259,200 △18,200



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 60,250 64,800 △4,550

경계선 지능아동 자립지원 3,500 9,650 △6,150

국 2,450 6,755 △4,305

시비 1,050 2,895 △1,845

301 일반보전금 3,500 9,650 △6,150

국 2,450 6,755 △4,305

시비 1,050 2,895 △1,845

01 사회보장적수혜금 3,500 9,650 △6,150

○경계선지능아동 자립 지원 3,500 9,650 △6,150경정 3,500,000원

국 2,450 6,755 △4,305

시비 1,050 2,895 △1,845

취약계층 아동통합서비스 지원 185,080 185,080 0

국 136,480 136,480 0

시비 10,236 10,236 0

구비 38,364 38,364 0

201 일반운영비 114,500 112,600 1,900

국 83,600 82,080 1,520

시비 6,270 6,156 114

구비 24,630 24,364 266

01 사무관리비 111,500 109,600 1,900

○드림스타트 프로그램 및 운영

101,500 99,600 1,900경정 101,500,000원

국 81,200 79,680 1,520

시비 6,090 5,976 114

구비 14,210 13,944 266

202 여비 12,580 14,480 △1,900

국 6,480 8,000 △1,520

시비 486 600 △114

구비 5,614 5,880 △266

01 국내여비 12,580 14,480 △1,900

○드림스타트 직원출장 12,580 14,480 △1,900경정 12,580,000원

국 6,480 8,000 △1,520

시비 486 600 △114

구비 5,614 5,880 △266

다함께돌봄센터 운영시간 연장 시범사업 인건비 지원 11,430 11,430 0

국 5,715 5,715 0

시비 2,857 5,715 △2,858

구비 2,858 0 2,858

307 민간이전 11,430 11,430 0

국 5,715 5,715 0

시비 2,857 5,715 △2,858

구비 2,858 0 2,858

10 사회복지시설법정운영비보조 11,430 11,430 0

○다함께돌봄센터 운영시간 연장 시범사업 인건

비 11,430 11,430 0경정 11,430,000원

국 5,715 5,715 0

시비 2,857 5,715 △2,858



부서: 복지정책과

정책: 아동복지 향상

단위: 아동보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 2,858 0 2,858

다함께돌봄센터 운영시간 연장 시범사업 운영비 지원 1,500 1,500 0

국 750 750 0

시비 375 750 △375

구비 375 0 375

307 민간이전 1,500 1,500 0

국 750 750 0

시비 375 750 △375

구비 375 0 375

05 민간위탁금 1,500 1,500 0

○다함께돌봄센터 운영시간 연장 시범사업 운영

1,500 1,500 0경정 1,500,000원

국 750 750 0

시비 375 750 △375

구비 375 0 375

행정운영경비(복지정책과) 665,546 674,089 △8,543

국 279,410 277,909 1,501

시비 65,083 64,332 751

구비 321,053 331,848 △10,795

인력운영비 580,287 580,326 △39

국 279,410 277,909 1,501

시비 65,083 64,332 751

구비 235,794 238,085 △2,291

통합사례관리사 인건비 지원 201,079 198,091 2,988

국 76,819 76,819 0

시비 38,409 38,409 0

구비 85,851 82,863 2,988

101 인건비 177,624 174,636 2,988

국 73,219 73,219 0

시비 36,609 36,609 0

구비 67,796 64,808 2,988

03 공무직(무기계약)근로자보수 177,624 174,636 2,988

○통합사례관리사 인건비 등 177,624 174,636 2,988

·인건비 부족분 2,988 0 2,9882,988,000원

아동통합사례관리사 인건비 지원 160,546 157,246 3,300

국 102,400 102,400 0

시비 7,680 7,680 0

구비 50,466 47,166 3,300

101 인건비 155,222 151,922 3,300

국 102,400 102,400 0

시비 7,680 7,680 0

구비 45,142 41,842 3,300

03 공무직(무기계약)근로자보수 155,222 151,922 3,300

○아동통합사례관리사 인건비 155,222 151,922 3,300

·아동통합사례관리사 인건비 부족분 등

3,300 0 3,3003,300,000원



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 지원 45,108 46,505 △1,397

국 17,251 15,750 1,501

시비 8,626 7,875 751

구비 19,231 22,880 △3,649

101 인건비 40,417 41,814 △1,397

국 17,251 15,750 1,501

시비 8,626 7,875 751

구비 14,540 18,189 △3,649

03 공무직(무기계약)근로자보수 40,417 41,814 △1,397

○아동복지교사(지역사회복지사) 인건비 40,417 41,814 △1,397

·기본급, 퇴직적립금 등 34,503 35,900 △1,397경정 34,503,000원

국 17,251 15,750 1,501

시비 8,626 7,875 751

구비 8,626 12,275 △3,649

아동보호전담요원 인건비 지원 130,068 130,068 0

국 82,940 82,940 0

시비 10,368 10,368 0

구비 36,760 36,760 0

101 인건비 117,975 117,975 0

국 82,940 82,940 0

시비 10,368 10,368 0

구비 24,667 24,667 0

02 기타직보수 76,833 79,833 △3,000

○아동보호전담 시간선택제임기제(9급상당)(3명

) 76,833 79,833 △3,000

·기본급, 시간외근무수당, 보험료 등

67,894 70,894 △3,000경정 67,894,000원

국 54,315 56,715 △2,400

시비 6,790 7,090 △300

구비 6,789 7,089 △300

03 공무직(무기계약)근로자보수 41,142 38,142 3,000

○ 아동보호전담(무기계약직) 1명 41,142 38,142 3,000

·기본급, 시간외 근무수당, 보험료 등

35,781 32,781 3,000경정 35,781,000원

국 28,625 26,225 2,400

시비 3,578 3,278 300

구비 3,578 3,278 300

아동학대전담 인력 인건비 지원 43,486 48,416 △4,930

101 인건비 41,566 45,056 △3,490

02 기타직보수 41,566 45,056 △3,490

○아동학대전담 시간선택제임기제(9급상당)2명

인건비 41,566 45,056 △3,490

·기본급, 4대보험료, 시간외 수당 등

37,802 40,692 △2,890

·가족수당 0 600 △600

경정 18,900,600원*2명

경정 0원

202 여비 1,920 3,360 △1,440



부서: 복지정책과

정책: 행정운영경비(복지정책과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 1,920 3,360 △1,440

○국내여비 1,920 3,360 △1,440경정 160,000원*2명*6개월

기본경비 85,259 93,763 △8,504

기본경비 85,259 93,763 △8,504

202 여비 55,000 63,504 △8,504

01 국내여비 55,000 63,504 △8,504

○기본업무수행여비 55,000 63,504 △8,504경정 55,000,000원


